
  

 

 

 

 

 

 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇO INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARÇO/2013 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GUANAMBI 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Ministro 

Aloízio Mercadante 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E PROFISSIONAL 

Secretário 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

Reitor 

Sebastião Edson Moura 

 

 

CAMPUS GUANAMBI 

Diretor Geral 

Carlos Elizio Cotrim 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

BS Nº 03/2013   
EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO PELO 

NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS - NAGP 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO FEDERAL BAIANO – CAMPUS GUANAMBI 

DISTRITO DE CERAÍMA – CAIXA POSTAL 09 – ZONA RURAL 

FONE: 77 3493-2100 - FAX: 77 3493-2099 

e-mail: nagp@guanambi.ifbaiano.edu.br 



ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 
 

PORTARIAS 
 

 

 

PORTARIA Nº 20, DE 05 DE MARÇO DE 2013. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – EXCLUIR a Servidora CARLINNE GUIMARÃES DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE 2420335, do Comitê 

Local/PRONATEC, deste Campus, instituído pela Portaria nº 01 de 06 de janeiro de 2012. 

 

II – Designar para compor o referido comitê a Servidora CINARA SOARES PEREIRA CAFIEIRO, Mat. SIAPE 

nº 3275098. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 21, DE 05 DE MARÇO DE 2013. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I –  Designar os servidores, conforme quadro abaixo, para atuarem como Responsáveis pelos atos de Conformidade 

dos Registros de Gestão da Unidade Gestora 158442 Gestão 26404 – Campus Guanambi  

 

II -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

Nome do Servidor Mat. SIAPE Função 

Alana Donato Teixeira  1107182 Titular 

Dreiser Silveira Gomes 1625606 Substituto 

 

 

 



PORTARIA Nº 22, DE 06 DE MARÇO DE 2013 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores ROBSON DE SOUZA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1756139, como Pregoeiro; 

MARCELO GOMES, Matrícula SIAPE Nº 1795343, como Pregoeiro Apoio; ISABEL REGINA DE SOUZA 

CARNEIRO, Matrícula SIAPE Nº 1796733, como Pregoeiro Apoio e NORMÉLIA CHAVES DA SILVA 

MERCÊS, Matrícula SIAPE Nº 1460113, como pregoeiro Apoio, para constituir a Comissão encarregada pela 

execução dos processos de aquisição de bens e serviços, deste Campus. 

 

II – Revogar a Portaria Nº 43, de 12 de novembro de 2012. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELÍZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 23, DE 18 DE MARÇO DE 2013 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores LEANDRO GONÇALVES DOS SANTOS, EVANILTON MOURA ALVES e 

SUANE COUTINHO CARDOSO, integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo deste Campus para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão para realizar seleção de trabalhos a serem apresentados na SBPC 2013. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELÍZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 24, DE 18 DE MARÇO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores MAIZA MESSIAS GOMES e CLÁUDIO ROBERTO MEIRA DE OLIVEIRA, 

para integrar a Comissão Permanente de Pessoal Docente deste Campus, instituída pela Portaria Nº 695, de 28 de 



julho de 2011, respectivamente em lugar dos servidores NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA e 

WOQUITON LIMA FERNANDES. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELÍZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 25, DE 18 DE MARÇO DE 2013 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores, conforme discriminado no quadro abaixo, a fim de coordenar os cursos oferecidos 

por este Campus. 

 

II – Revogar a Portaria nº 15, de 02 de maio de 2012 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELÍZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

Nome do Servidor Mat. 

SIAPE 

Nome do Curso 

João Abel da Silva 2219253 Curso Técnico em Agricultura Subseqüente ao Ensino 

Médio 

Elaine Cristina Teixeira 3674131 Curso Técnico em Zootecnia Subseqüente ao Ensino Médio 

Lucas Britto Landim 1837112 Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino 

Médio 

Maria do Socorro Mercês Alves 1189499 Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino 

Médio 

Martha de Cássia Nascimento 2193340 Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio - 

PROEJA 

 

 

PORTARIA Nº 26, DE 18 DE MARÇO DE 2013 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR a Servidora ANA MARTA PRADO BARRETO, Matrícula SIAPE nº 2205659 para integrar a 

Comissão de Coleta Seletiva Solidária, deste Campus, instituída pela Portaria nº 27, de 28 de junho de 2011, 



alterada pela Portaria nº 14, de 25 de abril de 2012, em lugar da servidora JAQUELINE FIGUEREDO ROSA. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELÍZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 27, DE 18 DE MARÇO DE 2013 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores CRISTIANE SILVEIRA MENDES NOGUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 2486503 e 

EDNA MONÇÃO ARAÚJO, Matrícula SIAPE Nº 1203687, para compor a Comissão responsável pelo Programa 

Mulheres Mil, deste Campus. 

 

II – Revogar a Portaria Nº 30, de 21 de setembro de 2012. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELÍZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 28, DE 18 DE MARÇO DE 2013 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores, conforme discriminado no quadro abaixo, com a finalidade de compor o Conselho 

dos Cursos Técnicos, em atendimento às disposições contidas na Organização Didática deste Instituto. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELÍZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

CURSO DOCENTE/NÚCLEO 

COMUM 

DOCENTE/ÁREA 

ESPECÍFICA 

EQUIPE TÉCNICA 

PEDAGÓGICA 

Agroindústria Joabson Guimarães da Gilson Pinto Matioli Joilma Pereira dos Santos 



Silva 

Cristiane Silveira Mendes 

Nogueira 

Normane Mirele Chaves 

da Silva 

Ivonete Nascimento 

Castro 

Agropecuária Sofia Rebouças Neta 

Pereira 

Djalma Meira Gomes 

Júnior 

Cláudio Roberto Meira de 

Oliveira 

Alex Aguiar Ledo 

Mayron Charles Pinto 

Evangelista 

Judacia da Silva Pimentel 

Carvalho 

Informática Radival da Costa Nery 

Júnior 

Maiza Messias Gomes 

Paula Patricia Oliveira da 

Silva 

Woquiton Lima Fernandes 

Carlito José de Barros 

Filho 

Dalcy Alves de Souza 

Agricultura - Evanilton Moura Alves 

Felizarda Viana Bebé 

Maria do Socorro Mercês 

Alves 

Rosimira dos Santos 

Amaral 

Maria do Carmo Neves 

Cardoso 

Ana Patricia Bezerra dos 

Santos 

Zootecnia - Moisés Santiago Ribeiro 

Cláudio Roberto Meira de 

Oliveira 

Paulo Emilio Rodrigues 

Donato 

Felizarda Viana Bebé 

Ana Marta Prado Barreto 

Mayana Abreu Pereira 

 

 

PORTARIA Nº 29, DE 18 DE MARÇO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no DOU de 24/05/2010 e ainda delegação de competência conferida pela Portaria Nº 370, de 

09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os Servidores, conforme discriminado no quadro abaixo, a fim de prestar assistência pedagógica às 

coordenações dos cursos oferecidos por este Campus. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELÍZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

Nome do Servidor Mat. 

SIAPE 

Nome do Curso 

Maria do Carmo Neves Cardoso 1850047 Curso Técnico em Agricultura Subseqüente ao Ensino 

Médio 

Ana Marta Prado Barreto 2205659 Curso Técnico em Zootecnia Subseqüente ao Ensino Médio 

Joilma Pereira dos Santos 2621719 Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino 

Médio 

Mayron Charles Pinto Evangelista 1893794 Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino 

Médio 

Carlito José de Barros Filho 1624213 Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio 

– PROEJA 



Judácia da Silva Pimentel Carvalho 1792237 Curso Superior Bacharelado em Agronomia 

Mayana Abreu de Souza 1855401 Curso Superior Licenciatura em Química 

Ana Patricia Bezerra dos Santos 1797966 Curso Superior Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Dalcy Alves de Souza 1888279 Curso Superior Tecnólogo em Agroindústria 

 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – MÊS DE ABRIL/2013 

 

 

 

MAT. SIAPE         SERVIDOR          EXER               PERÍODO                    PARCELA 
 
 
1893843    ANA FLAVIA ALVES               2013  01ABR2013 12ABR2013   1ªPARC 
1759121    JAQUELINE F. ROSA             2013  25MAR2013 05ABR2013   2ªPARC 
1759121    JAQUELINE F. ROSA             2013  08ABR2013 28ABR2013   3ªPARC 
1780187   POLLIANA BEZERRA           2013  22FEV2013 03ABR2013   1ªPARC 
1780187    POLLIANA BEZERRA          2013  23ABR2013 26ABR2013   2ªPARC 
1107182   ALANA D. TEIXEIRA              2013  15ABR2013 26ABR2013   2ªPARC 
1107814    BENEVALDO  COSTA            2013  22ABR2013 06MAI2013   1ªPARC 
1891386   LUIS ROGERIO FONSECA    2013  10ABR2013 19ABR2013   1ªPARC 
 
 
 
 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
Campus Guanambi 

Período Solicitado: 01/03/2013 à 31/03/2013 
 

 
 
Nome: ALANNA CIBELLE FERNANDES PEREIRA 
Período da Viagem: 10/03/2013 à 13/03/2013 
Destino: Guanambi / Petrolina / Guanambi 
Valor das Diárias(R$): 568,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de Visita Técnica e acompanhar os alunos do 5º e 6º semestres de Agronomia à EMBRAPA-CNPTSA, a 

MOSCA MED e a outros centros com base agrícola nas cidades de Petrolina(PE) e Juazeiro(BA). 
 
 
Nome: LUANA CALIANDRA FREITAS DE CARVALHO 
Período da Viagem: 08/03/2013 à 08/03/2013 
Destino: Guanambi / Barra do Choça / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: acompanhar alunos do 3º AB em visita técnica a indústria de alimentos de mel. 
 
 
Nome: ANA PATRICIA BEZERRA DOS SANTOS 
Período da Viagem: 10/03/2013 à 13/03/2013 
Destino: Guanambi / Valença / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 568,64 



Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da 1ª Reunião Ordinária de CGEs e DDEs do IF Baiano do ano de 2013. 
 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 05/03/2013 à 05/03/2013 
Destino: Guanambi / Ibiassucê / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir professores para a divulgação do I Encontro de Caprino-ovinocultura. 
 
 
Nome: NATANAEL MENDES MELO 
Período da Viagem: 10/03/2013 à 16/03/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1390,83 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: integrar Comissão de Cálculos Retroativos Progressão Docente na Reitoria. 
 
 
Nome: CARLOS ELIZIO COTRIM 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 25/03/2013 à 28/03/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 820,48 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar da 1ª reunião extraordinária do Conselho Superior do IF Baiano em 2013. 
 
 
Nome: MARLUCIA LIMA LARANJEIRA 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 24/03/2013 à 26/03/2013 
Destino: Guanambi / Belo Horizonte / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 695,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Comparecer no Serpro para cadastrar o certificado digital / SCDP 
 
 
Nome: ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA 
Período da Viagem: 25/03/2013 à 28/03/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 675,58 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir Diretor para participar do Conselho de Dirigentes 
 
 
Nome: LORIVALDO PINHEIRO MENDES 
Período da Viagem: 23/03/2013 à 23/03/2013 
Destino: Guanambi / Malhada / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir ônibus com alunos para visita a Estação de Tratamento de Água. 
 
 
Nome: PABLO RANGEL LOPES SILVA 
Período da Viagem: 28/02/2013 à 04/03/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 999,94 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do curos sobre BACULA. 
 
 
Nome: CAIO LINCOLN SANTOS ARAUJO 
Período da Viagem: 04/03/2013 à 07/03/2013 
Destino: Guanambi / Valença / Guanambi 
Valor das Diárias(R$):551,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO COM OS GESTORES LOCAIS DO PROGRAMA MULHERES MIL PARA 

PARTICIAPREM DE REUNIÃO DO PLANEJAMENTO ANUAL 2013. 
 
 
Nome: FABIO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 04/03/2013 à 07/03/2013 



Destino: Guanambi / Valença / Guanambi 
Valor das Diárias(R$):551,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO COM OS GESTORES LOCAIS DO PROGRAMA MULHERES MIL PARA 

PARTICIAPREM DE REUNIÃO DO PLANEJAMENTO ANUAL 2013. 
 
 
Nome: JOEL ALVES DE BRITO 
Período da Viagem: 09/03/2013 à 10/03/2013 
Destino: Guanambi / Rio de Contas / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar alunos deste Campus que farão amistoso esportivo no Distrito de Marcolino Moura. 
 
 
Nome: SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA BONFIM 
Período da Viagem: 09/03/2013 à 10/03/2013 
Destino: Guanambi / Rio de Contas / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar alunos deste Campus que farão amistoso esportivo no Distrito de Marcolino Moura. 
 
 
Nome: JOSE GERMANO DE SOUZA SILVA 
Período da Viagem: 04/03/2013 à 07/03/2013 
Destino: Guanambi / Valença / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 551,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir gestores do Programa Mulheres Mil pa a 1ª Reunião para Avaliação 2012 e Planejamento 2013. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 01/03/2013 à 01/03/2013 
Destino: Guanambi / Caculé / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir a Coordenadora do CIEC para assinatura de convênio junto à empresa Safra-Assessoria e Planejamento 

Agronômico LTDA. 
 
 
Nome: ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA 
Período da Viagem: 01/03/2013 à 01/03/2013 
Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 
Número da Requisição: 000415/13 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
 
 
Nome: AURELUCI ALVES DE AQUINO 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 10/03/2013 à 13/03/2013 
Destino: Guanambi / Valença / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 689,39 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da 1ª Reunião Ordinária de CGEs e DDEs do IF Baiano do ano de 2013. 
 
 
Nome: CLAUDIO ROBERTO MEIRA DE OLIVEIRA 
Período da Viagem: 10/03/2013 à 13/03/2013 
Destino: Guanambi / Petrolina / Guanambi 
Valor das Diárias(R$):594,07 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:Participar de Visita Técnica e acompanhar os alunos do 5º e 6º semestres de Agronomia à EMBRAPA-CNPTSA, a 

MOSCA MED e a outros centros com base agrícola nas cidades de Petrolina(PE) e Juazeiro(BA). 
 
 
Nome: EULA REGINA FERNANDES DE SOUZA 
Período da Viagem: 01/03/2013 à 01/03/2013 
Destino: Guanambi / Caculé / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Assinar convênio de parceria com a Empresa SAFRA - ASSESSORIA E PLANEJAMENTO AGRONÔMICO LTDA. 
 



 
Nome: MARLUCIA LIMA LARANJEIRA 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 11/03/2013 à 13/03/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 678,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de um treinamento sobre Retenção de INSS na Reitoria. 
 
 
Nome: JEFFERSON DA SILVA PEREIRA 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 10/03/2013 à 13/03/2013 
Destino: Guanambi / Valença / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 689,39 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da 1ª Reunião de DDEs e CGEs do IF Baiano de 2013. 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 05/03/2013 à 05/03/2013 
Destino: Guanambi / Nova Porteirinha / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar equipamento de patrimônio do IF Baiano-campus Guanambi emprestado à Epaming. 
 
 
Nome: ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA 
Período da Viagem: 08/03/2013 à 08/03/2013 
Destino: Guanambi / Barra do Choça / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir veículo microônibus com alunos do 3º ano de agroindústria para visita técnica. 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 10/03/2013 à 13/03/2013 
Destino: Guanambi / Petrolina / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 568,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos de Agronomia em visita técnica à EMBRAPA, Petrolina-PE. 
 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 09/03/2013 à 10/03/2013 
Destino: Guanambi / Rio de Contas / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos para evento esportivo no Distrito de Marculino Moura. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 08/03/2013 à 08/03/2013 
Destino: Guanambi / Licínio de Almeida / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir a Servidora Eula Regina para coletar assinatura de contrato de convênio de estágio. 

 


